
ROMÂNIA                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind numirea temporară a Directorului Executiv 

al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.06.2015, 

 Având în vedere: 

            - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 8674 din 17.06.2015; 

    - raport Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- adresa Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 8207 din 09.06.2015 către Agenţia Natională a 

Functionarilor Publici;  

    - avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 26722/2015, înregistrat sub nr. 8672 din 

17.06.2015; 

    - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 74/27.05.2015 privind constatarea 

încetării suspendării raportului de serviciu şi încetarea raportului de serviciu al domnului Miţa 

Laurenţiu din funcţia publică de conducere de Director executiv al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a 

Persoanelor a Judeţului Călăraşi; 

            - prevederile art. 87 alin. (2) lit. e), art. 92 alin. (1), (2) şi (5) din Legea nr. 188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 25 din Legea–cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din 

fonduri publice nr. 284/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 5 alin. (1) şi (11) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul 

cheltuielilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 71/2015; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 11 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. – Se modifică raportul de serviciu al domnului Miu Mihai, Director Executiv Adjunct, 

prin promovare temporară, în vederea exercitării funcţiei publice de conducere vacantă de Director 

Executiv al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi pe o perioadă de până 

la maximum 6 luni, cu un salariu lunar de bază de 2926 lei, corespunzător gradului II si clasei 80 de 

salarizare, (gradaţia 4) şi 244 lei spor condiţii vătămătoare. 

          Art. 2. – Compartimentul Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi şi persoana 

nominalizată la articolul 1, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 

                PREŞEDINTE,                   CONTRASEMNEAZĂ, 

ing. Răducu–George FILIPESCU           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                     Dumitru TUDONE 

 

 

 

Nr.  95 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  30.06.2015 


